4 •

• ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI

CNPJ/MF Nº 27.174.135/0001-20

LEI Nº 4.427, DE 11 DE MAIO DE 2022

AUTORIZA A ABERTURA
ESPECIAL NO ORÇAMENTO
DO EXERCÍCIO DE 2022

DE CRÉDITO
FINANCEIRO

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAÇUÍ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder às inclusões e alterações no Programa de Trabalho

da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Plano Plurianual e do Orçamento Programa para o exercício de 2022,

com as a lterações expressas abaixo:

Orgão Unidade f unção Sub-função Progra ma

(){>O()

0602
04

12 1
0008

Projeto/ Ação
Atividad~

1 013
0003

Demento
de Oesoesa

Secretaria Municinal de Planeiamento
Fundo Municioal de Desenvolvimento Municioa l de Guacuí
Adminislração
Planeiamento e orçamento
Planeiamento. Gestão orcamentária e caotacão de recursos
Execucão dos oroietos cio Fundo Desenvolv1men10 Municmal
Construção da sede da Secre1ana Municipal de Ass istência Social e Direit os
Humanos

4.4 C)Q 5 1.00 Obras e Instalações

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado abrir crédito especial no orçamento financeiro vigente

referente recursos advindos do Fundo Cidades UI que tem objetivo da Construção da sede da

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, conforme valores abaixo

discriminados:

Oq~ão l lnidade Função Sub-função Programa P1·oje10/ Ação Elemen lo Descrição Fonle VA io r
Ati\'i dade de Despesa

O(JO{) Secretaria Municinal de Plant iamen10
0602 Fundo Municipa l de Desenvolvimento

Municinal de G uar uí
04 Administração

121 Plane1amcnto e orcamento
0008 Planejamento . Gestão orçamentária e captação

de recursos
1 013 Execução dos proJetos do Fundo

DesenvolV!mento Municipal
0003 Construção da sede da Secretaria Mumcipal de

Assistência Socia l e Direitos Humanos
4 4 90.51 00 Obras e Instalações 1990 1 827 792,99

TOTAL 00 CREDITO 1.827.792,99

Art. 3º Para cobertura do disposto no artigo anterior serão utilizados os recursos repassados

modalidade Fundo a Fundo do Governo Estadual para o Governo Municipal (Fundo Cidades Ili) ,

Praça João Acacinho, 01 - CEP 29560-000 -Tel: (028) 3553-1493 - Guaçuí -ES . ~, .

@ ~Q)·

. ..

• ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUI

CNPJ/MF Nº 27.174.135/0001-20

destinação específicas não prevista ou insuficientemente estimadas no orçamento, de conformidade com o

A1tigo 43 da Lei nº 4320/64.

Art. 4º - Os créditos sup lementares serão utilizados na execução do Programa de Trabalho ora incluídos

na Programação orçamentária.

Art. 5º - Fica ainda Poder Executivo autorizado a incluir as a lterações na Lei Municipal nº 4.407 - PPA -

Plano Plurianual , na Lei Municipal nº 4.378 - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentária, através de Decreto

Municipal do Poder Executivo.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guaçuí - ES, 11 de maio de 2022.

MARCOSL

/;, A ~
MARIA ALICE c~cli~ MENDONÇA MOULIN

Secretária Municipal de Planejamento

~
APUCHICUNHA

Praça João Acacinho, 01- CEP 29560-000 -Tel: (028) 3553-1493 - Guaçuí -ES 2